

17. maj 2022

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan offentligt ejede virksomheder og institutioner kan animeres til at forbruge mere af kød af narhval og hvidhval fanget af erhvervsfangere
(Siumuts Inatsisartut gruppe)

Vi skal hermed fremlægge vore bemærkninger til de af Siumuts medlemmer af Inatsisartut gruppens forslag til forespørgselsdebat.

Vi er meget forstående overfor, at man ude på kysten i vort land ønsker, at udnytte kød af narhval bedre.

Man kan også forstå denne udemelding således, at vi med hensyn til udnyttelsen af vort lands kød, halter noget bagefter og at man gør det klart, at der rent faktisk mangler kød at sælge og vi vil også fra Siumut udtrykke vor forståelse overfor, at der er problemer med fragten.

Vi har også fra Siumut forståelse for, at det kød der fanges i yderdistrikterne indimellem er for lidt, idet man i henhold til oplægget her såvel i alderdomshjem som i daginstitutionerne mangler kød.

Vi lever i et utroligt stort land herhjemme, derfor er en af de livsbetingelser vi må leve med være, at de fragtmæssige forhold indimellem er svære at forstå, men som vi fra Siumut på forskellig vis er godt inde i. Vi har et ønske om, at der arbejdes positivt med denne sag og at man opnår gode resultater.

I den forbindelse skal det siges, at man fra Siumut er klar over, at de nyere helikoptere er bygget således, at de kun kan have ganske lidt fragt med og set i et fremtidigt perspektiv bliver der kun endnu færre af de mindste heli-platforme, hvilket de sidste oplysninger vi har fået oplyst viser, at det kun vil gøre forholdene endnu værre.

Som eksempel så kan vi nævne at de forhold som helikopterne skal fungere under ikke er tidssvarende. Når de nye helikoptere går i brug, ved vi allerede nu at forholdene vil forværres og det vil vi sætte en fed streg under at vi finder bekymrende.

Derfor er dette debatoplæg med til at sætte forskellige ting i gang uden dog at pege på hvad der skal til for at forbedre forholdene.



Som eksempel kan vi forstå, at man som eksempel ude i yderdistrikterne og Ittoqqortoormiit lever under nogle vilkår som er væsensforskellige fra vestkysten og andre steder.

Hvis en fanger er i en af Tasiilaqs bygder og er i Ittoqqortoormiit, så gælder Mamaq fragt så vidt Vi er informeret i Siumut.

Derfor er det vigtigt at disse forskelle udlignes og at befolkningen bliver mere ligestillet og vi ser det fra Siumut som noget ganske alvorligt, at man rejser problemet samt, at der også er lignende forhold i det nordlige Grønland.

Med disse bemærkninger skal vi endvidere fra Siumut meddele, at vi fra Siumut ser med stor alvor på det faktum, at Naalakkersuisut endnu ikke har overtaget Fødevarestyrelsen.

Vi vil derfor opfordre til, at man må kunne forstå, at vi har stor forståelse for, at der ude i landets regioner er et ønske om, at få lettet levevilkårene og få iværksat en udvikling, derfor ønsker vi at der skal ske noget nu.

Vi holder fra Siumut stadig fast i og støtter op om, at der skal bedre metoder til med klare planer, at der samtidig skal etableres forståelige forklaringer, så det set under et kan lette levevilkårene.

I forbindelse med en forbedring af levevilkårene vil Siumut bakke op herom og ønsker endvidere, at der ledes efter alternative muligheder.

Vi vil til slut fra Siumut sætte et mål op om, at man fastholder fokus som en høj prioritet.

Vi anbefaler, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg og ønsker, at man opnår gode resultater. God debat.

Dines Mikaelson, Siumut